D'une part, les constitutions impériales font croître (*proficio*) les écrits des Prudents en les hissant au niveau légal ; d'autre part, l'empereur diffuse (*profuso*) ces mêmes écrits en promulguant son Digeste⁹²¹. Ainsi, l'empereur partage et communique (*impertio*) son autorité avec les Prudents.

L'affirmation de la supériorité de l'*emendatio* sur l'*inuentio* montre la conviction que le droit est perfectible⁹²². Elle permet aussi de renverser l'*antiquitas* en plaçant ce qui est nouveau en amont de ce qui est ancien. Elle justifie la position première de l'empereur dans le partage de l'*auctoritas*. En corrigeant la jurisprudence, l'empereur lui « communique » son autorité et la surpasse en même temps.

⁹¹⁹ *Inst. J. 1.2.8* : « *Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum, quibus permissum erat iura condere. nam antiquitus institutum erat ut essent qui iura publice interpretarentur, quibus a Caesare ius respondendi datum est, qui iurisconsulti appellabantur.* » ; « Les réponses des Prudents sont les sentences et opinions de ceux à qui il fut permis de créer du droit. Car il fut anciennement établi que ceux qui interpréteraient publiquement le droit, seraient ceux, appelés jurisconsultes, à qui le droit de répondre avait été donné par César. »

⁹²⁰ *CJ 1.17.1.6* : « *ut omnes qui relati fuerint in hunc codicem prudentissimi uiri habeant auctoritatem tam, quasi et eorum studia ex principalibus constitutionibus profecta et a nostro diuino fuerint ore profusa. Omnia enim merito nostra facimus, quia ex nobis omnis eis impertietur auctoritas. nam qui non suptiliter factum emendat, laudabilior est eo qui primus inuenit.* »

⁹²¹ Ce couple de verbes *proficio/profuso* fait écho au couple *procedo/producto* appliqué à l'action divine au début de la constitution *Deo auctore* (*CJ 1.17.1.pr.*).

⁹²² L. DE GIOVANNI, *Istituzioni*, *op. cit.*, p. 441. Elle montre aussi, selon nous, un trait de la *forma mentis* des Romains, traduit dans son droit en des lieux très concrets : cf par exemple PAUL, *23 Ad Edictum = D. 6.1 De rei uindicatione*, 23.2.

L'*auctoritas* prééminente du prince vient, selon Justinien, du fait que l'activité de correction est plus grande que l'activité de création.

L'argument de la supériorité de l'*emendatio* sur l'*inuentio*⁹²³ ramène en effet à la notion d'*auctor* : celui qui augmente, non celui qui crée⁹²⁴. Dérivé du verbe *augeo*, « accroître » en latin classique, la notion d'*auctoritas* suppose quelque chose qui existe déjà ; mais le sens ancien est celui d'une promotion, d'un surgissement qui fait advenir quelque chose et lui donne existence⁹²⁵. Au croisement de ces deux sens, se tient l'explication de la supériorité de l'*emendatio* : une correction est, en quelque sorte, une renaissance. L'augmentation, fonction impériale s'il en est (*augeo* – *augustus*), est chez les Romains supérieure à la création. Qui rénove, fait mieux que créer, car il amène une chose vers un état plus achevé (*perfectum*)⁹²⁶. Le rôle de l'empereur, selon Justinien, est précisément de répondre à l'incomplétude essentielle de la nature humaine pour la faire tendre vers la perfection des choses divines⁹²⁷.